
quarta-feira, 16 de juLho de 2008 �
Diário Oficial Executivo  3
CONSIDERANDO finalmente o previsto no art. 22 inciso II; 
art.156 do Código de Trânsito Brasileiro; Portaria nº 47/99/
DENATRAN e art. 1° da Portaria 170/2008-DG/ DETRAN/Pa.
R E S O L V E :
Art..1º - DESIGNAR os servidores LEOPOLDO JORGE FARIAS 
DE ALMEIDA, matrícula nº 02957 e CARLOS CARDOSO PINHO, 
matrícula nº 3264262-1, para no prazo de 10(dez)dias, 
executarem a avaliação do processo didático/pedagógico 
desenvolvido pelos Centros de Formação de Condutores da 
Regional de Itaituba /PA.
Art..2° - Serão registrados em ata todos os procedimentos 
adotados pela Comissão, que deverá elaborar relatório 
conclusivo, onde mencionará as provas colhidas embasadoras de 
sua conclusão, encaminhando o processo para decisão superior.
Art..3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando todas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
Belém, 24 de junho de 2008.
LIVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

DISPENSA N°. 020/2008 - LOC AbAETETUbA
DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº DA DISPENSA: 020/2008.
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ 
– DETRAN/PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e o Sr. OSVALDO 
RIBEIRO, portador do RG de nº 1.481.168-SEGUP/PA e do CPF 
de nº 000.903.102-25.
OBJETO: O presente Contrato Administrativo tem por objeto 
a locação de imóvel não residencial, para fins precípuos da 
administração, referente ao imóvel urbano localizado na Rua 
Magno de Araújo, n°. 2235, Bairro São Lorenço, no Município de 
Abaetetuba/PA, com área edificada de 221 m2 e área do terreno 
medindo 1.200 m2.
VALOR: O valor mensal do aluguel é de R$ 2.000,00 (dois mil 
reais), perfazendo um valor global de R$ 8.000,00 (oito mil 
reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação, com fundamento 
na hipótese prevista no art. 24, inciso IV da Lei n° 8.666/93, 
devidamente justificada no processo n° 273123/2008, instruído 
com todos os elementos e formalidades exigidas pelo art. 26 do 
referido diploma legal.
DATA DE ASSINATURA: 11/07/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lívio Rodrigues de Assis.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral - DETRAN/PA

EXTRATO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 2030/2008-DUR/CDRH, DE 14.07.2008

SERVIDOR: Pedro Antonio Coimbra Pantoja (ASSIST.ADM)
Nº DE DIÁRIAS: 17 e ½.
PERÍODO: 14/07 a 31/07/2008
DESTINO: Salinópolis
OBJETIVO: a fim de prestar atendimento na área de veículo na 
agência daquele município.

PORTARIA Nº 2038/2008-DUR/CDRH, DE 14.07.2008
SERVIDOR: João Domingos Miranda (ADM/05)
Nº DE DIÁRIAS: 28 e ½.
PERÍODO: 04/07 a 01/08/2008
DESTINO: Salinópolis
OBJETIVO: a fim de conduzir equipe da Coordenadoria de 
Educação para aquele município.

PORTARIA Nº 2040/2008-DUR/CDRH, DE 14.07.2008
SERVIDOR: Luis Augusto Teixeira Pinto (MOTORISTA)
Nº DE DIÁRIAS: 20
PERÍODOS: 07/07 a 10/07 e 16/07 a 01/08/2008
DESTINO: Bragança e Salinas
OBJETIVO: a fim de conduzir equipe da Coordenadoria de 
Educação para aqueles municípios.

EXTRATO DE PORTARIAS DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 2031/2008-DUR/CDRH, DE 14.07.2008

Nome: GUTEMBERG ALVES SOUZA
Cargo: GERENTE
Valor do Suprimento: R$- 2.500,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 1.500,00
339036 - R$- 1.000,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 2032/2008-DUR/CDRH, DE 14.07.2008
Nome: IRANILDO FERNANDES DE OLIVEIRA
Cargo: AXT/05
Valor do Suprimento: R$- 6.000,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 2.000,00
339036 - R$- 4.000,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 2033/2008-DUR/CDRH, DE 14.07.2008
Nome: DIVA MARIA DO ROSÁRIO FERREIRA
Cargo: ADM
Valor do Suprimento: R$- 200,00
Elemento de Despesa:
339033 - R$- 200,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 2034/2008-DUR/CDRH, DE 14.07.2008
Nome: GISELE PINA MOIA
Cargo: ASSIST.ADM
Valor do Suprimento: R$- 1.000,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 1.000,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 2035/2008-DUR/CDRH, DE 14.07.2008
Nome: ANA CLAÚDIA BARROS MENEZES
Cargo: ASSIST.ADM
Valor do Suprimento: R$- 300,00
Elemento de Despesa:
339033 - R$- 300,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 2036/2008-DUR/CDRH, DE 14.07.2008
Nome: FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA ALMEIDA
Cargo: AUX.OPERAC
Valor do Suprimento: R$- 500,00
Elemento de Despesa:
339033 - R$- 500,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 2037/2008-DUR/CDRH, DE 14.07.2008
Nome: IRANDIR DE CASTRO DINIZ
Cargo: ENG.CIVIL
Valor do Suprimento: R$- 1.200,00
Elemento de Despesa:
339033 - R$- 1.200,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 2039/2008-DUR/CDRH, DE 14.07.2008
Nome: JOÃO DOMINGOS MIRANDA
Cargo: ADM/06
Valor do Suprimento: R$- 1.400,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 1.000,00
339036 - R$- 400,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 2041/2008-DUR/CDRH, DE 14.07.2008
Nome: LUIS AUGUSTO TEIXEIRA PINTO
Cargo: MOTORISTA
Valor do Suprimento: R$- 1.400,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 1.000,00
339036 - R$- 400,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

DISPENSA DE LICITAÇÃO - LOC. MÂE DO RIO/PA
Nº DA DISPENSA: 023/2008.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e de outro lado o Srª. NEUZA 
SANTANA DA SILVA, portadora da CI/RG n°. 5959144-SSP/PA e 
do CPF/MF nº. 048.724.102-97.
OBJETO: O presente Contrato Administrativo tem por objeto a 
locação não residencial, referente ao imóvel urbano localizado 
na Av. Marechal Rondon, nº 144, bairro Centro, na cidade de 
Mãe do Rio/PA.
VALOR: O valor mensal da locação é de R$ 1.400,00 (um mil e 
quatrocentos reais), perfazendo um valor global de R$ 33.600.00 
(trinta e três mil e seiscentos reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação, conforme hipótese 
prevista no artigo 24, inciso X da Lei federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, devidamente justificada no processo nº 
105169/2008 - DETRAN/PA.
DATA DE ASSINATURA: 11/07/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lívio Rodrigues de Assis.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral - DETRAN/PA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º TA
Nº do Contrato: 039/2007.
Objeto do Contrato: Prestação de serviços na reserva, emissão 
e marcação de bilhetes de passagens aéreas nacionais e 
internacionais, para atender o Nível Central, CRPS, Hospitais 
Regionais, Endemias e TFD desta SESPA, conforme especificações 
do anexo I do edital do pregão nº 001/2007.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 1.920.000,00.
Modalidade de Licitação: Pregão nº 001/2007.
Partes: SESPA/ EMPRESA CLF VIAGENS E TURISMO LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Conceder 25% (vinte e 
cinco por cento) de acréscimo de serviços ao contrato.
Valor: R$ R$ 480.000,00.
Data da Assinatura: 14/07/2008
Vigência do Aditamento: 14/07/2008 a 25/12/2008
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 2610, 2611, 
2612, 2613, 2614, 2615, 4319, 4773, 4779, 4780, 4781, 4931, 
4932, 4953, 4954 e 4959; Elemento de Despesa: 3390-33.
Fonte de Recurso: 0103.
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Aditivos Anteriores: 1º prorrogar a vigência por 06 (seis) 
meses.
Endereço do Contratado: Rua dos 48, Nº 47, LOJA 2, Bairro 
Comércio, CEP: 66.015-170, Belém-Pá.
Data da Publicação: 16/07/2008

PORTARIA
PORTARIA Nº 589 DE 14 DE JULHO DE 2008

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
08.02.2008, DOE nº 31.103.
R E S O L V E:
CEDER, a CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, o (a) servidor(a) 
RAQUEL CRISTINA CAMPOS DOS SANTOS, matrícula nº 
54197571/1, cargo de BIBLIOTECONOMISTA, lotada na ESCOLA 
TÉCNICA DO SUS, com ônus para o órgão Solicitante.

PORTARIA Nº 592 DE 14 DE JULHO DE 2008
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
08.02.2008, DOE nº 31.103.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o (a) servidor (a) SILVIA REGINA PINHEIRO 
bESSA, matrícula nº 54191797/1, cargo de ENFERMEIRO, lotada 
no 1° CRS BELÉM, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
AUTORIZAR, o (a) servidor (a) FATIMA DE NAZARE 
CARNEIRO OLIVEIRA, matrícula nº 86932/1, cargo de 
FARMACEUTICO, lotada no 1° CRS BELÉM, a perceber Gratificação 
de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) 
do vencimento base.

PORTARIA Nº 591 DE 14 DE JULHO DE 2008
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
08.02.2008, DOE nº 31.103.
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos da Portaria n° 148/15.03.01, que autorizou 
o (a) servidor(a) TELMA PEREIRA NEGREIROS, matricula n° 
5094232/1, cargo de AGENTE DE SAÚDE, lotado(a) no CENTRO 
DE SAÚDE LIBERDADE, a perceber Gratificação de Tempo 
Integral.
CESSAR, os efeitos da Portaria Coletiva n° 1338/07.11.07, que 
autorizou o (a) servidor(a) ROSILENE DOS SANTOS VIEIRA, 
matricula n° 120367/1, cargo de AGENTE DE SAÚDE, lotado(a) 
no CENTRO DE SAÚDE BENGUI, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral.
CESSAR, os efeitos da Portaria Coletiva n° 1301/19.12.96, 
que autorizou o (a) servidor(a) ALMEZINDA DE ASSUNÇÃO 
COELHO, matricula n° 5180783/1, cargo de AGENTE DE 
PORTARIA, lotado(a) no CENTRO DE SAÚDE SALVATERRA, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral.
CESSAR, os efeitos da Portaria Coletiva n° 11301/19.12.96, que 
autorizou o (a) servidor(a) MARIA ALbERTINA DOS SANTOS 
GONÇALVES, matricula n° 5176603/1, cargo de TECNICO 
DE LABORATÓRIO, lotado(a) no 7° CRS BELEM, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 14.07.2008.
LAURA NAZARETH AZEVEDO ROSSETTI.
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 050/2008
Modalidade de Licitação: Ata de registro de preço Nº 044/2007, 
UFRN.
Partes: SESPA / PROVIDER PRODUTOS E SISTEMAS LTDA.


